
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Volby do poslanecké sněmovny PČR, volební programy stran 
 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
- seznámit studenty s volebním systémem do PS PČR 
- rozpoznat jednotlivé volební strany podle priorit ve svém volebním programu 
- zapojit studenty do aktivity tvorby programu stran 
 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
- ZSV – v rámci politologie 
- 45 min. = 1 ze 3 – 4 hodin, věnovaných volbám, volebnímu právu a systémům 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
- 3. ročník (septima) – cca 30 studentů 
- vstupní znalosti spíše výhodou než podmínkou 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
a) úvod, zahájení, téma, cíle hodiny – 5 min. 
b) výklad – volební systém, poměrného zastoupení – 10 min. 
c) volební programy politických stran – 20 min. 
d) vyhodnocení, shrnutí, zakončení – 10 min. 
 
 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
a) úvod, zahájení, téma, cíle – 5 min., 

b) poměrný volební systém – 10 min. 

- 5-7 min. – výklad + znázornění některých principů a pojmů na tabuli (př. klauzule, druhé ……….), 

vysvětlení principu voleb 

- 3-5 min – ukázka výsledků posledních voleb do PS, - grafy, statistiky – kopie do lavic nebo folie + zpětný 

projektor (nebo celé i s výkladem v ppt prezentaci) 

c) tvorba a prezentace programů politických stran – 20 min.  

- 10 min. práce ve skupinách (4 – 5 skupin) 

 - rozdělení do skupin, vylosování politické strany 

- skupiny si na flipový papír připraví jednoduchý program v několika bodech, vytvoří si předvolební 

heslo 

- 10 min.  - prezentace stran na předvolebním mítinku +program + heslo 

   - každá strana má 2 minuty 

d) vyhodnocení, shrnutí, zakončení – 10 min.  

zpětná vazba, diskuse – podle času 

 
 
 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
- 6b) frontální výklad učitele: - za pomoci klasických pomůcek (tabule, ofocené materiály, folie na zpětný 

projektor) 
    - za pomoci předem připravené prezentace – PC, dataprojektor 
    - za pomoci studentů – aktivních nebo oslovených učitelem 

- čerpá se z učebnice Politologie (David, R) a z internetu: www.volby.cz 
- 6c)  - rozdělení třídy do skupin, losování politických stran 
 - rozdání flipových papírů a fixů 
 - sdělení instrukcí pro práci ve skupinách 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
- frontální výklad s otázkami pro studenty – volby v ČR, výsledky, známá hesla 
- METODA CÍLENÝCH OTÁZEK 
- práce ve skupinách – týmová práce (nutnost shodnout se) 
= INTERAKČNÍ HRA – tvůrčí práce – heslo, popř. logo 
- STRUKTURÁNÍ INSCENACE   + program 
- prezentace lídrů stran před třídou 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
Příprava - fólie na zpětný projektor – grafy, statistiky 
   - nebo papírové kopie 
   - nebo ppt prezentace – PC 
Realizace - tabule, okopírované materiály, zpětný projektor, fólie s daty nebo PC + dataprojektor 
   - flipové papíry, fixy, lepcí guma 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
- strany neuvedou v názvu svou politickou orientaci, třída podle programu nakonec strany zařadí, uvažuje o 
společných znacích, možných budoucích kvalitách, opozici atd. 
- aktivitu lze realizovat v hodině bez výkladu o systému voleb (musí být probráno předem) a uskuteční se 
řádné volby ve třídě (→ hlasování lístky, uzná volební komise) 
- předvolební prezentaci lze rozšířit (zpestřit, oživit) o vytvoření předvolebních spotů – jako domácí úkol 
nebo na semináři (→ digitální fotoaparát, kamera → projekce..) 
 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
- pokud možno zabránit diskusi o povolebním stavu, omezit se na fakta → čas! 
- jasné, stručné, rychlé instrukce pro skupinovou práci 
- dodržet čas pro přípravu i samostatnou prezentaci stran 
- zvážit pomůcky: dataprojektor nebo klasika? 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
- vyhodnocení hodiny - shrnutí látky 
   - vyhodnocení skupinové práce – pochválit šikovné! 
   - názory studentů 
- naznačit příští téma, motivace pro další hodinu 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Mgr. Lenka Popélyová, Gymnázium a SOŠ Jaroměř 
 


